
Co je to svoboda?  

 

Jak všichni víme, svoboda je postatné jméno, rodu ženského. Avšak pokud se zaměříme na 

význam tohoto slova dostáváme se doslova do jiné dimenze. Svoboda hrála význam v 

konfliktech národů, ale v podstatě už od doby bronzové ovlivnuje vnímání i činy každého 

člověka – a tak je tomu i dnes.  

Avšak pokud se dnes zamyslíme nad svobodou, můžeme se dostat až k přímo hřísným 

otákám. Svoboda totiž může být i jednoduše pojem. Věc která označuje pouze psychický 

pocit člověk, přesněji podle toho, jak moc se cítí stísněný, nebo zda je stresovaný. Svoboda 

lidí, jak jí vnímáme, totiž nebyla zaznamenána – neexistovala listina, která by říkala "jste 

svobodní" a i dnes svoboda není zákonem natolik specifikována, nemůžeme nikoho obvinit z 

toho že narušuje vaší svobodu, ať už nepříjemný šéf, nebo rozzuřený mafián. A přesto 

svoboda v konfliktech jako boje za nezávislost sehrála jistě velkou roli a nezáleží na tom, zda 

šlo o vzpouru v jednom městě, nebo o americkou občanskou válku.  

Martin Brukner, osmileté gymnázium Buďánka 

P-5 

 


